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INTBODVCCION 

El Capllal Social de una Sociedad Anónima esta Integrado por las 

aportaciones en efectivo o en bienes 

personas flslcas. 

que hacen los inversionistas 

La formación de un patrimonio progresivo del que se obleogan 

rendimlenlos satisfactorios y que perdure con el tiempo es la finalidad 

de Ja persona fisica al invertir en " acciones ". 

Con el transcurso del tiempo los inverslonlslas se ven obligados a 

enajenar sus acciones, en muchas ocasiones por clrcunslanclas ajenas 

a ellos 6 bien porque asl conviene a sus Intereses. 

La mecánica fiscal que se deriva de la enajenación de acciones ha 

venido evolucionando a lravés de los aftos y aun cuando este Upo de 

operaciones es muy frecuente resulla compleja la aplicación de las 

disposiciones normativas vigentes para los contribuyenles. 

_Como se menciona en el Capllulo 1 de esle lrabajo el adquirenle de las 

acciones deberá relener al vendedor el 20% del monlo de la operación, 

sin embargo si desea que se le haga una retención menor , con 

fundamenlo en los artlculos 103 de la Ley del lmpueslo Sobre la Renla 

y 126 del Reglamenlo de la misma Ley deberá dictaminar la operación 

relativa ¡ior Contador Público regislrado y bajo los llneamlen1os que 

estas leyes seftalan. 

De acuerdo con lo que mencionamos en el párrafo anlerior nos damos 

cuenla que el campo de acción del Licenciado en Conladurla es cada dla 



mayor; eslo es resultado del trabajo profesional que realiza y que ha 

dado confianza a las autoridades fiscales para encomendar a el no solo 

el dictamen de estados financieros para efectos fiscales , sino también 

otro Upo de informes como lo es el dar su opinión sobre la enajenación 

de acciones. 
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OB./ETIVO 

El objetivo general de este trabajo es conocer los lineamientos bajo los 

cuales el Contador P/Jb/ico elabora el dictamen de enajenaci6n de 

acciones, para qué efectos se realiza 

formulació11. 

3 

y ser una gu(a para su 



CAPITULO 

ASPECTOS GENERALES SOBRE ACCIONES Y DICTAMEN 

1.1 Ac.-clones 

Al constituirse una sociedad, la propiedad de sus socios queda 

representada por títulos valor que se emiten a favor de ellos, y 

que sirven para acreditar y transmitir la calidad y loa derechos de 

socio. 

En el caso de una sociedad anónima a dichos títulos los conocemos 

como acciones, en sociedades civiles y otras sociedades 

mercantiles son partes sociales y como panicipaciones en 

sociedades civiles. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renla An. S , menciona que en los 

casos "en que se haga referencia a acciones se entenderlln 

incluidos los certificados de parlicipación patrimonial emitidos 

por las sociedades nacionales de crédito, las partes sociales, las 

participaciones en asociaciones civiles y los certificados de 

participación ordinarios emitidos con base en fideicomisos sobre 

acciones que sean autorizados conforme a la legislación aplicable 

en materia de inversión extranjera; asimismo, cuando se haga 

referencia a accionistas, quedarllo comprendidos los titulares de 

los certificados a que se refiere este párrafo, las parles sociales y 

de las participaciones aeftaladas".1 

Compilación Tributaria. "Ley del Impuesto sobre la Renta 
México; Dofiscal Editores, 1994. 
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Por otra rarte , considerando que actualmente la mayoría de las 

organizaciones se constituyen como sociedades anónimas 

concentraremos nueuro estudio a la "accl6tt" que es la que 

representa e.1 capital de las personas que invierten en esta especie 

de •ociedad mercantil. 

Para roder comprender el régimen fiscal de acciones que mas 

adelante describiremos, debemos dlsllngulr que las acciones 

llenen diverso origen, como pueden ser : 

Acclott111 d11 aportacidtt.-Son aquellas que adquiere el 

inversionista por sus aponaciones, ya sea en efectivo o en bienes, 

y que forman el capital inicial al constituirse la sociedad o al 

aumentarlo en el curso de sus actividades. Estas acciones tienen la 

característica de originar siempre una entrada de recursos, que 

incrementa el patrimonio de Ja sociedad, provenientes del ahorro 

del inversionista. 

El costo de adquisición de este tipo de acciones se constituye por : 

• El valor nominal de la acción que exrresa el monto equivalente a 

la aportación en el capital social. 

• En el supuesto de un aumento de capital, la prima pagada a la 

emrresa ror el inversionista, al momento de participar en ella, 

que estará en función a los rendimientos logrados hasta la fecha 

de adquisición. 

Acciott111 adq11irida1 d11 111rc11ro1.·Se conoce asf a las acciones 

que el inversionista obtiene por compra a un tercero 

otros accionistas de la entidad. 

s 

es decir de 



En esle llpo de acciones el coslo de adquisición lo represenla el 

desembolso realizado para adquirirlas. 

AcciotH• de copilalizaci6n.-La empresa puede capilalizar el 

superávil acumulado por ella en favor de sus acclonlslas, 

emlllendo acciones de capilallzaclón. Esle Upo de acciones no 

lnycc1an recursos frescos a la empresa, pues solamenle se es1a 

reconociendo formalmenle el derecho de los lnversionlslas a las 

utllldadea acumuladas. 

Como ya se menciono se originan de superávit acumulado lo que 

delermlna el porque 

adquisición. 

esle lipo de acciones no llene coslo de 

Una diferencia impor1anle de la anlerlor clasificación, para la 

delermlnación del costo fiscal, es el hecho que solamenle las 

acciones de aportación y las adquiridas por 1erceros se deben 

incluir para la delerminación del coslo fiscal de la enajenación. 

Las acciones de capilalización solo aumenla el número de lílulos , 

pues se originan del rendimienlo a que la acción original llene 

derecho. 

Como veremos en el Capllulo 2 , las ulilidades generadas por la 

sociedad emisora, se incluyen en el cálculo para oblener el coslo 

promedio por acción, y al incluirse las acciones de capilallzaclón 

se ocasionarla una duplicidad. 

J,2 La Enajenación 

El Código de Comercio considera como acto de comercio "Ías 

compras y venias de porciones, acciones y obligaclones•.2 

2 Código de Comercio y Leyes complemenlarlas.--S4a. Ed--México 
Porrúa, 1990. Pág.2S 
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Para fines fiscales, que es la orientación que daremos a este 

trabajo, cilaremos que en referencia con las acciones el Código 

Fiscal de la Federación establece en su Art. 14. que se entiende por 

enajenación de bienes : 

l. Toda transmisión de propiedad, aun en la que el 

enajenante se reserva el dominio del bien enajenado, con 

excepción de los actos de fu1ión o cscialón. 

11. Lu . adjudicaciones, aun cuando ae realicen a favor del 

acreedor. 

111. La aportación a una sociedad o asociación. 

IV. la cesión de los derechos que se tengan sobre los bienes 

afectos al fideicomiso. 

En resumen podemos decir que la enajenación de acciones es el 

acto mediante el cual se transmite la propiedad o derechos a un 

tercero interesado de una acción. 

1.3 El por qué de la enajenación de acciones 

Las personas flsicas llenen como primordial finalidad el ahorro y 

la inversión , así como formar un patrimonio progresivo del que 

se obtengan rendimientos satisfactorios. 

El objcllvo de las personas al invertir en acciones, no es el de 

enajenarlas, al contrario se hace con miras de mantener una 

inversión que perdure con el tiempo. Ahora bien, existen 

circunstancias que pueden obligar al inversionista a enajenar sus 

acciones: algunas pueden ser : 

1 



a) La recuperación de su inversión 

El Inversionista cuando enajena acciones debe recuperar su 

Inversión original y la parle que le corresponde del superhil 

acumulado por la enUdad. 

Para que sea posible el reembolso Integro al accionista de su 

Inversión, el valor al que se calas se realicen debe ser real 

(mlnlmo el valor contable actualizado) , de no ser as! es muy 

probable que no obtenga utilidad e Inclusive puede traducirse en 

una pérdida. 

La determinación del valor de la enajenación en término 

generales es fijado por el enajenante de las acciones y el 

comprador de las mismas. Es frecuente encontrar que el vendedor 

acepte en pago una cantidad menor al valor contable de su acción 

(a). ya sea porque requiere de allegarse de recursos por 

problemas económico o bien porque el poseer una acción le este 

causando dlflcullades en lugar de ser rentable, por problemas 

legales, fiscales, operativos, etc. 

En términos de la LISR no se menciona como establecer el precio 

de la enajenación por lo que se entiende que se puede determinar 

libremente entre los interesados salvo que se trate de operaciones 

en las que no hay contraprestación (donación de acciones ó 

permuta) donde el valor de la enajenación se determina conforme 

avaldo practicado por persona autorizada por la Secretada de 

Hacienda y Crédito Público. 
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b) Obtener rendimientos por la transmisi6n de esa propiedad 

Es narural que al realizar cualquier operación se trate de obtener 

algún beneficio, sin embargo por diversas circunstancias que 

pueden ser ajenas al vendedor , como las mencionadas en el inciso 

anterior , no siempre se logra alcanzar este objetivo. 

e) Recuperaci6n de p¿rdidas obtenidas en anteriores 

ennjenaciones 

Con frecuencia el resultado de una enajenación produce una 

pérdida al enajenante, porque el monto al que se realizan las 

acciones es inferior al cosro fiscal. 

La Ley del lmpuesro Sobre la Renta Indica en su Art. 97, que las 

personas ffslcas que obtengan ingresos por la enajenación de 

bienes, podrán efectuar la deducción de pérdidas que sufran en la 

enajenación de acciones, en el allo de calendario de que se trate o 

en los tres siguienres conforme a lo dispuesto en el Arl. 97-A de 

esta ley, siempre que tratándose de acciones, se cumpla con los 

requisiros que lije el reglamenro de la misma ley. 

En realidad , el prerender compensar toralmente las pérdidas 

fiscales sufridas, resulla muy limitado para los contribuyentes, 

por que el cumplimienro de los requisilos contenidos en el 

reglamenro de la LISR An. 31, 32 y 143 no se logran cumplir por el 

enajenanre en todos los casos ; de los cuales tenemos que : 

Trarándose de partes sociales y de acciones no colocadas entre el 

gran público inversionisra, se considera como valor de 

enajenación por acción su valor conrable actualizado, si la 

contrapresraclón fuera inferior a aquel. 

-Recordemos que el valor conlable es el monto mfnimo que debe 

recibir el vendedor por la enajenación y se obliene di vldiendo el 
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capital contable actualizado (Arl. 32 y 31 LISR) de la emisora, 

entre el total de acciones en circulación de la misma sociedad. 

-Presentar aviso por adquisición y enajenación de acciones, el 

adquirente en todo caso, a través de la forma autorizada HISR-129, 

dentro de los diez días siguientes a la fecha de operación y el 

enajenante cuando haya pérdida mediante la forma HISR· 130 

dentro del mismo plazo. 

1.4 Disposiciones Normativas 

El régimen fiscal a que esta sujeta la enajenación de acciones se 

encuentra básicamente contenido en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y su Reglamento. 

Los lineamientos normativos relacionados con la ganancia por 

enajenación se encuentran comprendidos en los Art. 19 y 19-A de 

la LISR. , que trataremos en el Capllulo 2. 

Los ingresos obtenidos con motivo de la enajenación son 

acumulables, el Art. 95 de la LISR sefiala que "se entenderá como 

ingreso el monto de la contraprestación obtenida inclusive en 

crédito, con motivo de la enajenación"3 . No se considera Ingreso 

por enajenación los que se deriven por muerte, donación y fusión 

de sociedades. 

a} E1111jenacio11es exemas 

No se pagara el Impuesto sobre la renta por la obtención de los 

Ingresos obtenidos con motivo de la enajenación de acciones ·u 

otros lflulos valor que se realicen a través de bolsa de valores 

3 Compilación tributarla. "Ley del Impuesto sobre la Rema" .• 
México Dofiscal Editores, 1994. 
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autorizada o mercados de amplia buraatllldad que determine la 

S.H.C.P. en reglaa genet"ales que al efecto expida. y alempre que 

dichos Utulos sean de los que se coloquen entre el gran público 

Inversionista conforme a dichas reglas generales, lo anterior se 

fundamenta en el arL 77 Frac XVI LISR. y 78 RISR. 

b) Pago provisional (art. 103 LJSR 4o. pd"afo) 

Cuando el enajenante ea persona fislca realdente en el para, el 

pago provisional será Igual a: 

1) 20% del monto total de la operación , que será retenido por el 

adquirente. 

2) Podrá haber una retención menor, siempre que se dictamine la 

operación por contador público registrado. 

e) Impuesto anual 

Para efectos del impuesto anual las personas que obtengan 

Ingresos por enajenación de bienes podrán efectuar las 

deducciones a que se refiere el art. 97 de la LISR, y con la 

ganancia asl determinada se calculara el Impuesto tal como lo 

senala el art. 96 LISR. 

d) Impuesto al Valor Agregado 

La enajenación de partes socl al es se encuentra exenta del pago de 

este impuesto , según lo seftalado en el art. 9o. frac. VII LIV A. 

1 1 



1.5 Generalidades del lnrorme 

La finalidad de un dictamen, sobre enajenación de acciones, es 

emitir una opinión profesional Independiente sobre la operación 

que se esla revisando, en este caso a diferencia de un dictamen de 

estados financieros es responsable de la operación en forma 

integra. 

De acuerdo con el 4o. púrafo del artfculo 103 LISR, las personas 

físicas tienen opción de dictaminar la operación de enajenación 

de acciones, si se desea que el adquirenle efectúe una retención 

menor • 

En esle supueslo el enajenante deberá comµnicar al adquirente 

sobre la opción de dlctaminación para que no efectúe la 

retención del 20% sobre el valor de la operación, ya que "'ª seña 

la que resulte como consecuencia del dictamen. 

El contador público registrado para dictaminar una operación de 

enajenación de acciones, debe apegarse los lineamientos 

contenidos en el an. 126 del reglamento de la LISR de los cuales a 

continuación mencionaremos solamente los requisitos referentes 

a los avisos y fechas de presentación, ya que los documentos e 

informes que deben incluirse como mínimo dentro del cuaderno 

del dictamen son objeto de estudio de nuestro Capítulo 2. 

l. Se presentara aviso ante la autoridad administradora que 

corresponda al domicilio fiscal de la persona que enajena 

acciones, a más tardar el día 10 del mes inmediato posterior a la 

fecha de la enajenación y la forma fiscal a utilizar es la HAFF-3 

(Art. 126- 1 RLISR). DeberA estar firmado por el contador público 

y por el contribuyente. 
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2. El dictamen, se debe presen1ar en dos ejemplares dentro de los 

30 dfas siguientes a aquél en que se presentó o debió presentarse 

la declaración del Impuesto (Art. 126·11 RLISR). 

Para este tipo de dictamen la autoridad no ha publicado 

Instructivo para su presentación en diskette, por lo que se 

entiende que el informe debe presentarse en forma impresa. De lo 

anterior se tiene como antecedente que con fecha 28 de abril de 

1992, la DGAFF mediante el oficio número 398 I0732 sellalo que 

para el allo de 1992 los dict,menes de enajenación de acciones se 

presentarían en forma impresa , es probable que para fechas 

futuras se publique el instructivo para su presentación en disco 

magnélico, sin embargo a la fecha no existe disposición alguna 

para hacerlo así. 
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CAPITULO 2 

CONTENIDO DEL CUADERNO DEL DICTAMEN 

2.1. Dictamen 

El primer documento que se incluye dentro del cuaderno del 

Informe fiscal por la enajenación de acciones es el "dictamen", el 
cual debe formularse dando cumplimiento a las normas de auditoría 

que regulan . la capacidad, Independencia e imparcialldad 
profesionales del Contador Público , el trabajo que desempeña y la 

información que rinda como resultado del mismo (Art. 52 Frac.Il 

Código Fiscal de Federación). 

El Código Fiscal de la Federación al referirse a las normas de 
auditoría no especifica que se trate de las normas emitidas por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, sin embargo existe una 
gran semejanza entre ambas en su clasificación y la forma de 

darles cumplimiento. 

Por lo tanto creemos conveniente señalar que el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos menciona que "las normas de 

auditoría son los requisitos mínimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor , al trabajo que desempeña y a la 

información que rinde como resultado de este trabajo" 1 

Las clasifica en : 

a) Normas personales 

b) Normas de ejecución del trabajo 
c) Normas de información 

1 Normas y Procedimientos de Auditoría.-Boletín 1010- Edición 1993 
- México: Instituto Mexicano de Contadores Públicos. Pág. 1010-5 
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A diferencia de un dictamen de estados financieros en el cual su 

finalidad es expresar una opinión profesional Independiente 

respecto a si dichos estados financieros presentan la situación 

financiera, los resultados de tas operaciones , las variaciones en el 

capital c-ontable y los cambios en la situación financiera de una 

empresa, de acuerdo con principios de contabilidad, la de un 

dictamen de enajenación de acciones será como ya señalamos 
anteriormente dar una opinión de la operación que revisa en 

forma integra y de esta forma disminuir el monto del pago 

provisional a que se refiere el 4o. párrafo del art. 103 de la USR y 

el Art. 126 del RUSR. 

El Contador Público que suscribe el Dictamen deberá estar 

registrado ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (Art.52 

Frac. 1 Código Fiscal de la Federación). 

De acuerdo con lo señalado en el Art.126 del Código Fiscal de la 

Federación que a partir de este momento citaremos como C.F.F, el 

texto del dictamen debe contener las siguientes afirmaciones : 

a) E."amlno la determinación del costo promedio por acción de las 

acciones enajenadas y la declaración del impuesto correspondiente 

y si las mismas se llevaron acabo en los términos de la USR y su 

reglamento. 

b) Nombre del enajenante 

c) Nombre del adquirente 

d) Nombre de la sociedad emisora de tas acciones 

e) Fecha de enajenación 

O Mención del alcance del trabajo realizado en la verificación de: 

1.- Antigüedad en la tenencia de acciones. 
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2.- Utilidades por acción generadas según las declaraciones del 

ejercicio del impuesto sobre la renta de las sociedades emisoras 

· g) De acuerdo con los anexos que más adelante describiremos y a 
los resultados obtenidos, el Contador Público emitirá el dictamen 

setlalando la ganancia o pérdida que resulte de la enajenación, el 
impuesto correspondiente , así como su fecha de pago y que no se 

encuentra con Impedimento profesional para emitirlo, 

h) SI se llegara a observar Incumplimiento a las disposiciones 

fiscales, el dictaminador deberá mencionar claramente en qué 
consiste y cuantificar su efecto sobre la operación, 

B contador público que realice el dictamen deberá además : 
-Firmar el dictamen 
-Seilalar su nombre 

-Indicar el número de registro que lo autorlia para dictaminar 

Como podemos observar las disposiciones del Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación que regulan la formulación de dictámenes 

de estados financieros en relación al registro, normas de auditoría, 

impedimentos y sanciones, son aplicables al dictamen sobre 
enajenación de acciones. 

La formulación de los documentos e Informes que se incluyen en el 

cuaderno del dictamen son paralelos a las disposiciones contenidas 

en los Art. 19 y 19-A de la USR. 

2.2 Determinación del reaultado llaca! de la enajenación 

Para la determinación del resultado llscal de la enajenación será 

necesario la aplicación del procedimiento contenido en el Art.19 
USR 
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el cual sellala : 

Parte I 

Al ingreso obtenido por acción NS 

Disminuirán: 

Co.~to promedio por acción (C.P.A.) 

Resultado fiscal de la enalenación NS ==•========== 

El costo promedio por acción incluye todas las acciones que el 
contribuyente tenga de la misma emisora en la fecha de la 
enajenación. 

Parte 11 

Determinación del Costo 

promedio por acción • 

Monto original ajustado 

de las acciones 

Número total de acciones 

Con base a la información obtenida de la revisión de este cálculo el 

Contador Público , deberá incluir por cada sociedad emisora , los 
siguientes datos en la elaboración de su anexo.(Art. 126 Fracc. 11, 
inciso B): 
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Precio de venta por acdón NS 

No. de acciones 

Costo promedlo por acción NS 

No. de acciones 

Reaultado nacaJ 

en Ja operaclón 

-Nombre y firma del Contador 
que dictamina 
-Número de reeistro 

2.3 AnAllals del Costo Promedio por Acción 

Total 

-========: 

El dictaminador debe cerciorarse que la determinación del costo 

promedio por acción se hizo de acuerdo con las disposiciones 
vigentes al respecto. 

Como obser\'amos en el punto anterior, para la obtención del costo 
promedio por acción, necesitamos conocer el monto original 

ajustado de las acciones, que de conformidad con el Art. 19 de la 

LISR, obtenemos de la siguiente forma : 

Costo Promedio por Acclón 

Costo comprobado de adquisición 

actualizado 

má.~ 

lltl/idades actualizadas 

menos 

(Pérdidas actualizadas) 

Dil'ldcndos percibidos actualizados 

(Di,·ldcndos distribuidos actualizados) 

Igual 

NS 

Monto Orl1llna1 Alustado NS 
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2. 3. 1. Costo Comprobado de Adqulaldón 

Como se expuso en el Capítulo l de este trabajo, las acciones tienen 

di\'erso origen, es por eso que atendiendo a su procedencia las 

acciones que tienen costo comprobado de adquisición son las 

siguientes : 

- !.as acciones de aponaclón 

- las adquiridas por compra 

- las adquiridas por capitalización, cuando las acciones que 

le dieron origen se hayan enajenado antes del lo de enero 

de 1289, en cuyo caso el costo mencionado es Igual al valor 

nominal de la acción de que se trate.(Art.19 antepenúltimo 

párrafo de la USR) 

- Aquellas a las que se hubiese efectuado el cálculo del costo 

promedio de enajenaciones anteriores. 

En el caso de acciones por las que se hubiera calculado el costo 

comprobado de adquisición actualizado, se considerara como fecha 

de adquisición, el mes en que se hubiera efectuado la enajenación 

inmediata anterior, siempre que dicha operación haya sido 

dictaminada cumpliendo los requisitos del Art. 126 RISR. 

No tienen Costo Comprobado de Adquisición : 

" las acciones obtenidas por el contribuyente por capitalizaciones 

de utilidades u otras partidas integrantes del capital contable o por 

reim•ersiones de dividendos o utilidades efectuadas dentro de los 30 

días siguientes a su distribución"2 .(Art. 19-A párrafo 3). 

2 Compiladón Tributaria. "l.cy del Impuesto Sobre la Renta".­
Méxlrn : ()c>fiscal Editores 1994. 
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Tratándose de acciones de aportación, su origen se encuentra 

asentado en el acta constitutiva de la sociedad emisora o en las actas 
de asamblea por aumentos de capital y en el registro de acciones al 

que están obligadas a llevar las personas morales (emisoras) con 

fundamento en el Art.58-V USR y Art.129 de la Ley de Sociedades 
Mercantiles que setlala como duetlo de las acciones a la persona 
que se encuentre inscrita en el mencionado registro. 

Si las acciones fueron adquiridas de terceros se verifica su 

antigüedad a través del contrato de compra-venta. 

Cabe mencionar que la obtención de la información se dificulta en 

muchas ocasiones sobre todo si se trata de acciones adquiridas por 

personas físicas antes de 1971, ya que con anterioridad a esa fecha 
las enajenaciones de este tipo se encontraban exentas del pago de 

JSR. 

Con base en lo anterior el Contador Público para dar cumplimiento 

a los sellalamientos del reglamento de Ja Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, proporcionara los siguientes datos: 

Tratándose de la primera enajenación 

- fecha de adquislcion 

- Número de acciones 

- Valor nominal 
- Costo comprobado de adquisición 

-Factor de actualización 

Segunda y posterior enajenación "dictaminada" 

-Costo promedio por acción anterior enajenación 

- Fecha enajenación Inmediata anterior 
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2.3.2 Utilldades o pérdidas actualizadas 

Deben Incorporarse al costo comprobado de adquisición las 
utllldades o pérdidas actualizadas, esto· con el objeto de incorporar 

al costo las utilidades o pérdidas fiscales obtenidas por la sociedad 

emisora de las acciones por el período en que el accionista fue 

propietario de las acciones. 

!.a información será obtenida de las declaraciones anuales de la 
emisora , y en. base a ello el Contador Público señalara lo siguiente 
(Art .•• 126 Frac.U inciso C punto 2 RUSR) : 

- Utilidad o pérdida fiscal (por ejercicios terminados) 

- Factor de actualización 
- Utilidad o pérdida fiscal actualizada 
- Total de acciones que integran el capital social de la 

emisora 
- Utilidad o pérdida actualizada por acción 
- Número de acciones enajenadas 

- Utilidades o pérdidas actualizadas por acción 

- Total de utilidad o pérdida actualizada de dichas acciones. 

2. 3. 3 Dividendos o utllldades distribuidos o percibidos 

Como se señalo en el punto 2.3 los dividendos o utilidades percibidos 

de otras personas residentes en México, desde la fecha de 

adquisición de las acciones hasta la fecha de enajenación, en la 

parte que corresponda a las acciones que tenga el contribuyente, 
se adicionan al costo comprobado de adquisición. 

Se entiende que forman parte del costo promedio de la acción, ya 

que las sociedades emisoras invierten sus recursos financieros en 
el capital de otras empresas, de esta manera se genera el derecho a 
recibir rendimientos por la inversión que realizan. 
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De conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, con 

relación a lo anterior tenemos las siguientes excepciones (Art.19 

frac. 11 inciso b ) : 

1 ) l.os di\'ldendos o utilidades percibidos entre el 1 o. de enero de 

1975 y el 31 de diciembre de 1988. 

Esto se fundamenta en que a partir del 1 de enero de 1989 los 

dividendos dejan de ser acumulables para las empresas , de lo cual 
de deduce que hay que adicionarlos al costo solo desde esa fecha. 

2) l.os percibidos en acciones y los que se reinviertan en la 
suscripción o pago de aumento de capital de la misma persona 
moral que los distribuyó dentro de los 30 días siguientes a su 

distri hución. 

Al resultado que se obtenga del procedimiento anterior se 
disminuyen los dividendos distribuidos por la persona moral por el 
mismo periodo . 

Es congruente que al igual que en los dividendos percibidos en los 

distribuidos también encontremos excepciones : 

l. Los dividendos o utilidades distribuidos entre el lo. de enero de. 

1987 y el 31 de diciembre de 1988, que hubiese deducido el 

contribuyente para determinar su resultado fiscal,. para efectos del 

Título 11 de la ley ISR (Art. 19 frac. 11 Inciso c ) 

2. Los· que no provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta , 
siempre que se haya pagado el impuesto en los términos ·dél 

articulo 1 0-1\. 
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3. Los distribuidos en acciones y los que se reinviertan en la 
suscripción o pago de aumento de capital de la misma persona 

moral que las distribuyó dentro de los 30 días siguientes a su 

distribución. 

Esta información la obtienen el Contador Público de la revisión a 
las Acta5 de Asamblea de Accionista, y seilalara lo siguiente : 

Dividendos 
Percibidos 

- Fecha de percepción 

- Monto de utilidades o 
dividendos 

- Total acciones en "cir­
lación" emitidas por 

la sociedad emisora 

- Dividendo por acción 

- Número de acciones 
enajenadas 

- Dividendo por acción 

antes de actualización 

- Factor de actualización 
- Dividendos percibidos 

actualizados por acción 

Dividendos 

Distnbuldos 

- Fecha de pago 

- Monto de utilidades o 
dividendos 

- Total acciones en "clr­
laclón" emitidas por 

la sociedad emisora 

- Dividendo por acción 

- Número de acciones 
enajenadas 

- Dividendo por acción 

- antes de actualización 

- Factor de actualización 
- Dividendos percibidos 

- actualizados por acción 

Cuando los dividendos o utilidades distribuidos actualizados excedan 

a la cantidad que resulte de sumar al costo comprobado de 
adquisición actualizado, las utilidades actualizadas y los dividendos 
o utilidades percibidos actualizados y restando de dicha suma, las 

pérdidas actualizadas , el excedente formará parte de la ganancia. 
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2.3.4 PerlodOI de actualización 

Los conreptos que conforman el costo promedio por acción se ven 

afectados por la inflación por lo tanto deben actualizarce para 

conocer su monto a valor actual. Se actualizaran por los siguientes 

periodos: 

a) Costo comprobado de 
adquisición 

b) Utilidades y Pérdidas 

c) Dividendos percibidos 

d) Dividendos distribuidos 

Dade 
Mes de adquisición 

El último mes del 

ejercicio en que se 
obtengan 

B mes que se 

perciban 

El mes de pago 

• Mes en que se enajenen las acciones. 

2.4 Determinación de la utilidad o pérdida flaca! 
por cada ejercicio desde la adqul1lctón huta 
la enajenación de la emisora. 

Hutll. 

.. 

.. 

Por rada ejercicio transcurrido entre la fecha de adquisición y la 

de la enajenación de las acciones , se prepara un anexo en el que se 

detalla la utilidad o pérdida fiscal por ejercicios terminados 

especificando cada uno de los conceptos que se restan a la utilidad 

o se sumen a la pérdida fiscal determinada de acuerdo a las 
disposiciones vigentes en cada año. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta dentro de las reglas para 

determinar la ganancia por enajenación de acciones en su 

An. 19-J\ serlala que se considerará como utilidad para los efectos 

del lndso a) de la fracción II del Art.19, la utilidad fiscal 

incrementada con la participación de los trabajadores en las 
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utilidades de la empresa deducida. en los términos de la fracción lll 

del artkulo 25 de esta ley, disminuida con el importe del impuesto 

sobre la renta que corresponda a la persona moral en el ejercicio 

de que se trate , sin Incluir el que se pagó en los términos del 

artkulo 1 O-A, la participación de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas y las partidas no deducibles para efecto de dicho 

Impuesto, excepto las seilaladas en las fracciones IX y X del artículo 

25 de esta Ley, de cada uno de los ejercicios correspondientes al 

periodo de que se trate . Por lo que se refiere a la pérdida, se 

considerará Ja. diferencia que resulte de disminuir la totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones 

autorizadas por esta Ley. 

Para una mejor comprensión tomando en cuenta que se 

considerarán las utilidades o pérdidas obtenidas a partir del 1 o. de 

enero de 1975 y que las disposiciones fiscales vigentes en los ailos 

transcurridos desde esa fecha han sufrido modificaciones, 

presentaremos un resumen de los cambios surgidos por periodos 

desde la fecha mencionada. 

Desde el ailo de 1989 la determinación de la utilidad o pérdida 

obtenida por acción , para efectos de determinar el monto original 

de las acciones se rige en los términos de los artículos 19 y 19 - A 
de la IJSR. 

2.4.1 Período comprendido de 1975 a 1980 

En este lapso a lo que hoy conocemos como utilidad fiscal se le 

señalaba como " ingreso global gravable " . En este periodo no se 

disminuyen los gastos no deducibles , como se hace en el lapso de 

1989 a 1984, con fundamento en lo que dispone la regla 118 

fracción 1 inciso a) de la Resolución Miscelánea vigente hasta el 31 

de marzo de 1995. 
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La mencionada regla menciona que para determinar la utilidad o 

pérdida señalada en la fracción a) del articulo 19 de la USR, 
corresrondiente a los ejercicios terminados con anter!oridad al 1 

de enero de 1990, se determinara como sigue : 

Derermlnacl6n de Ja 

Ja utllldad 

Ingreso global gravable 

más: 
-Dividendos o utilidades percibidos 

-Estímulos fiscales 
-Ganancia en venta de terrenos y 

construcciones que formaron parte 
del activo fijo 
menos: 
-ISR 

-P1U 

Determlnacl6n de 
pádlda 

Pérdida fiscal 

menos: 
-Dividendos o utilida­

dades percibidos 

-Estímulos f~cales 
-Ganancia en venta de 

terrenos y constru­
cciones que formaron 

parte del activo fijo 

Las rartidas que se adicionan al ingreso global gravable son 
aquellos ingresos que en esos años se consideraban exentos y por 

lo tanto no formaban parte de la base gravable 

2.4.2. Ejercido de 1981 

Tratándose del ejercicio de 1981 , la utilidad será la cantidad que 

resulte de disminuir la utilidad fiscal con el importe del impuesto 

sobre la renta que corresronda a la sociedad en ese ejercicio y con 

la rarticipación de los trabajadores en las utilidades en el mismo 

ejercicio. Por lo que se refiere a la pérdida, se considerará la 

diferencia que resulte de disminuir de la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en el ejercicio , las deducciones autorizadas 

por la mencionada Ley vigente en ese ejercicio , Inclusive la 

setialada en el articulo 51, cuando el monto de aquéllos sea Inferior 
al de éstas. 
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2.4.3. EjerclclOI de 1982, 1983, 1984, 1985 y 1986. 

Tratándose de estos ejercidos se considerará : 

Determla11d6a de utllldlld 

lflilidad ílscal 

menos: 

-Deducción adicional 

(art. S 1 l.ISR) 

menos: 
-ISR 

·1'1U 

Determmad6a P'rdlda 

Ingresos acumulables 

menos: 

-Deducciones autorizadas 

excepto la de dividendos 

pagados en efectivo o en 

bienes 

-Deducción adicional 

El concepto de deducción adicional, se refiere a la deducción de 

pérdidas que se originaban por la inflación y que se manejaba por 

separado de las demás deducciones y no se encontraba considerada 

en el cálculo del resultado de ese ejercicio, según el art. S 1 de la 

USR vigente en esos años. 

2.4.4 EJerclclo1 terminados en loa 111101 de 1987, 1988, y 

1989, que se hubieran Iniciado en 1988 

Para estos ejercicios la utilidad o pérdida se determinara conforme 

al artkulo tercero transitorio del Decreto que reforma, Adiciona y 

Deroga Diversas disposiciones del Reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta , publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 15 de mayo de 1990. 

Para poder determinar la información de este periodo hay que 

tener en cuenta lo siguiente : 

Para el computo de la utilidad fiscal en esos ados estuvieron 

vigentes dos métodos , el que sellalaba el Titulo VII de la .USR :~ 
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conocido como " Base tradicional " y la denominada base nueva del 
Titulo 11, derivado de esto la utilidad fiscal neta se obtendrá de una 

ponderación entre los dos métodos señalados. 

El re!'onocimiento integro del efecto lnílaclonario de las 

operaciones se remonta al año de 1987 incluida en el Título 11. En 

el Titulo VII se reconocía parcialmente el efecto lnílaclonario a 
través de la denominada deducción adicional que se manejaba por 

separado de las demás deducciones autorizadas y no formaba parte 
del cálculo de la utilidad o pérdida fiscal. 

Los di\'idendos o utilidades que señala el artículo 19, fracción 11 
inciso c), de la Ley del Impuesto Sobre al Renta distribuidos entre 
el lo. de enero de 1987 y el 31 de diciembre de 1988 que el 

contribuyente hubiese deducido para determinar el resultado fiscal 
del Titulo VII de la Ley vigente en esos años, se restarán en la 

proporción que correspondió para determinar el impuesto de ese 

título, de conformidad con el artículo 801 vigente hasta el 31 de 

diciembre de 1989 , según el año calendario de que se trate. 

Como podemos darnos cuenta la mecánica prevista para estos 
ejercicios es compleja en su aplicación. 

2.4.5 Lapso comprendido de 1989 a 1994 

• Para este período deben seguirse los lineamientos señalados en los · 

artkulos 19 y 19 - A, considerando que : 

De 1989 a 1991 se disminuye de la utilidad fiscal el ISR causado, la 
PTU pagada y los gastos no deducibles. 

De 1992 en adelante, a la utilidad llscal del ejercicio se debe agregar 

28 



la PTll deducida en el mismo , y al resultado se debe disminuir la 

PTU pagada , así como el lSR y los gastos no deducibles. 
La información referida se obtendrá de las declaraciones anuales 

del Impuesto sobre la renta de la sociedad emisora. 

Para que el accionista pueda optar por dictaminar la enajenación 

de sus acciones , deberá solicitar a la sociedad emisora constancia 

con la Información necesaria para determinar los ajustes 
señalados en el art. 19 y 19 - A de la USR y el Contador Público que 
realice el trabajo cuente con todos los elementos necesarios para 

poder emitir su informe. 

Debido a que el dictamen deberá presentarse dentro de los 30 días 

siguientes a aquel en que se presentó o debió presentarse la 

declaración del Impuesto, en muchas ocasiones el accionista no 
puede obtener a tiempo toda la información y sobre todo si las 
acciones tienen cierta antigüedad. 

Consideramos que el enajenante deberá evaluar si es conveniente 

solicitar los servicios de un Contador Público para que emita su 

dictamen y recabar de las emisoras todo el historial que se ha 
producido en la empresa desde que adquirió las acciones, o que su 

pago provisional sea igual al 20 % del monto total de la operación. 

2.5 C~culo del Impuesto a cargo del contribuyente 

E cálculo del impuesto a cargo del contribuyente se determinará 
aplicando a la cantidad que resulte de dividir el total de la ganancia 

entre el número de años transcurridos entre la fecha de 

adquisición y la de la enajenación, sin exceder de 20 años, la tarifa 
calculada en los términos del artículo 103 , segundo párrafo de la 

Ley del impuesto Sobre la Renta , y multiplicando el resultado 
obtenido por el número de años antes mencionado. 
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El dh·idir la ganancia entre los años de antigüedad resulta un 
prohlema cuando se trata de enajenaciones que fueron adquiridas 

en años diferentes. 

2.7 Carta de preaentadón. 

El cuaderno del dictamen se deberá acompallar con su carta de 
presentación con la forma oficial HAFF-5, por quintuplicado. 
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CASO PRACTICO 

Con el objetivo de tener una mayor comprensión de los 

lineamientos aplicables a la elaboración del dictamen fiscal de la 

enajenación de acciones, llevaremos acabo el siguiente caso 

práctico con la aplicación de lo expuesto en los Capítulos 1 y 2. 

Planteamiento 

a) La Srita .. Mónica Mendoza García celebró un convenio con 

nuestra firma (Tellez y Asociados, S. C.) con fecha 7 de abril de 1994 

para dictaminar con fines fiscales la operación relativa a la 

enajenación de acciones. 

b) Mónica Mendoza García es una persona física residente en 

México, accionista de Comercializadora México S. A. de C. V. desde 

1978, cuya participación en el capital social es de 25%. 

c) El d(a 2 de abril de 1994, Mónica Mendoza Garcla vende el 50%, 

es decir 2,500 acciones a Osear Muñoz Jimenez. 

d) El carltal social de Comercializadora México, S. A. de C. V. se 

encuentra integrado por 

No. de V•lor 

Fecha Acciones Nomlnl Tola( Orlgea 

Abril 1978 2,000 NS 1.00 NS 2,000 Aportación socios 

Julio.' 1979 1,200 1.00 1,200 Aportaolón socios 

Enero 1981 1,800 1.00 1,800 Aportación socios .. 
Marzo 1984. · l,SOO · 1.00 l,SOO Capitalización de 

Utilidades 

NOv. 1985 · 2;soo:. 1.00 2,!00 Aportación socios 

Fcb. 1ris6 ·LOO 3,000 Aportación socios 

Oc1. 198cJ 1.00 8,000 Aportación socios 

--------
NS 20,000 
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e) Los ejercicios fiscales siempre han sido de enero a diciembre. 

· d) La Srlta. Mendoza adquirió las acciones de la siguiente forma: 

Focha 

Mayo 1978 

Agos. 1979 

Ene 1981 

Mzo. 1984 

Dic.· 1985 

Mzo. 1986 

. Oct. 1989 

.. ,. 
., 

No. de 

acciones 

500 

400 

800 

1,000 

1,300 

500 

500 

.. 
s.o.oo 

Coito de 

odqulslclóa 

·NS 1.00 

1.00 

2.00 

1.00 

3.00 

3.00 

3.00 

Total 

NS 500 

400 

1,600 

1,000 

3,900 

1,500 

1,500 

NSI0,400 

Adquiridos 

por 

Aportación 

Aportación 

Compra a un 

lercero 

Capitalización 

Aportación 

Compra a un 

lercero 

Aportación 

Í') La··• íürormaclón relativa a los resultados fiscales, dividendos 

r~clbldos /·<Íis·t~lbul.dos de la emisora se presentan en los anexos 

correspondi.entes. 
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TEl.f.liZ Y ASOCIADOS, S.C. 
Co11t11tlnrr.v Públicos 

Srha. Mtlnica Mcndoza García 

P.r es e n 1 e 

Dictamen 

Conforme a lo dlspueslo por el arlfculo 126 del Reglamenlo de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renia en vigor, he examinado los Anexos 

1 a 5 que se acompañan, y que se refieren 1anio a la determinación 

del cos10 fiscal ajus1ado promedio por acci<ln, así como al resultado 

fiscal nhlcnidn en la venia de las 2,500 acciones de su propiedad, 

emilldas por Comercializadora México, S.A. de C. V. , representalivas 

de su capilal social, llevada a cabo el día 2 de abri 1 de 1994 entre 

us1cd, como vendedora, y como adqulrenle Osear Muñoz Jlmenez. 

Mi examen se llevó a cabo de acuerdo con las normas : de audilorfa 

gcneralmenle aceptadas y, en'. 'consecuencia, incluyó fos· 

· proccdlmienlos de . audilorfa que ·consideré- necesarios en ::1as.· 

clrcunslan'cias; Jo cual me· permÍIÍó ?eii.ficar, 'el ' cálculo }del :· cosio 

fiscal ajus1ado promedio por acción d~ ·¡~s':acci~n~s i;ii~J~itad~s/·e~ i :. ' 

Jos 1érminos esÍablecldos 1an10 •por,Jos ~r1ícul~s·.19;¡9:;\yJ'99\1e)a .. 

~~it~~ª;,~;i;::¿:]I~:!~~~~~f ~~~~ 
slguicnle documentación : ... ¡'-..-. '-'::·,:• ¡.-:·: __ , \'.'.·:.:·· .... .. •.;: .: ... ' 

, ,. "'· :·· ,· :. ~- -. - ,.., ... . .. 
. , ;~ .. .:,: !¡.· . :·;··~-<;:~·,>: 

a) Con1ra10 de compra- venia dé acciones · 

h) l.ihrn de aclas de asamblea de. acclonis1as·· de 

Comcrciallzadora México, S.A. de C. V. 

e) Libro de reglslro de acciones nominativas· de 

Comcrcializadora México, S.A. de C.V. 
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El alcance del trabajo realizado fue al 100% , consistente en la 

verificación de 

1. La antigüedad en la tenencia de las acciones. 

2. l.as utilidades por acción generadas con base en las 

declaraciones del ejercicio del impuesto sobre la renta de la 

sociedad emisora. 

3. Las utilidades distribuidas que correspondan por acción, 

mediante la revisión de las actas de asamblea de accionistas 

respeclivas . Asf como los dividendos percibidos por la sociedad. 

En mi opinión, el cálculo del costo fiscal ajustado promedio por 

acción, que asciende NS 214.79; la utilidad fiscal obtenida en la 

venta de acciones, que fue de NS 88,025 asf como el Impuesto sobre 

la renta enterado por la cantidad de NS 7,783, que se contienen en 

los anexos a 5 adjuntos, fueron correctamente determinados 

conforme a las disposiciones fiscales en vigor. 

Asimismo, manifiesto que emito este dictamen de acuerdo con las 

disposiciones del Reglamento del Código Fiscal de la Federación y 

no encontrándome ·con Impedimento profesional alguno para ello. 

C.P. Leonardo lma Lara 

Socio de Tcllez y Asociados, S.C. 

Registro número 5328 

Administración General de 

Auditoría Fiscal. 

México D.F., a 7 de mayo de 1994. 
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DETERMINACION DEL RESULTADO 
OBTENtnO llN 1..4 ENAJENACION 

Aeclortista : Mórlica M•n4ou Gartl. 
Elflhora : Colfl•r<lallr.adora Mlxlco, S.A. d• C. V. 

(N111•01 p•101) 

Precio de Venia por Acción 

No. de acciones vendidas 

Costo Promedio por acción 
•Anexo 2• 
No. de acciones vendidas 

Utilidad fiscal en la operación 

C. P. Leonardo Lima Lara 

NS 

NS 

Socio de Tellez y Asociados, S.C. 
Registro número 5328 
Administración General de 
Auditoría Fiscal 
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250 

2,500 

214.79 

2,500 

Anexo 1 

Total 

625,000 

536,975 

NS 88,025 



Anexo 2 

DBTERMINA.CION DBL COSTO PROMEDIO POR ACCION 

Acelo11lsta : Mó11le• M•rtdozo Garc(a 

B•lsora : Co1111ttlollvidora México, S.A. de C. V. 
(Nwo•or p•ror) 

Costo comprobado de 
adquisición actualizado 

Más o Menos 

Utilidades y/o pérdidas 
actualizadas 

Dividendos o utilidades 
actualizados percibidos 
por la emisora 

Menos 

Dividendos o utilidades 
actualizados distribuidos 
por la emisora 

Entre 

Número de acciones 
propiedad del enajenante 

Igual 

"Anexo 2.1" NS 

•Anexo 2.2• 

751,468 

327,965 

1;664 

:1.188 

1,073,929 

5,000' 

Costo Promedio por acción •Anexo 1' NS 214.79 
===== 
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Anexo 2.1 

COSTO COMPROBADO DE ADQUJSJCJON ACTUAU'lADO 

Accionista : M6nica Mt11doza García 

Emisora : Corntrciatizadora México, S.A. dt C. V. 
(N.evor peros) 

Fech• de Núm«o dt Coito de Coato INPC Factor de Coato comprobado 
adqulalclón Accione• Adqulalclón Total Mea anterior Mea de actuallzaclón de adqulalclón 

a la ena!enaclón adqulalclón actualizado 

May-78 500 1 500 36722.9 97.8660 375.2365 NS 187,618 
Agto -79 400 1 400 36722.9 120.1456 305.6533 122,261 

Ene-81 800 2 1,600 36722.9 170.9611 214.8026 343,684 
Die -85 1,300 3 3,900 36722.9 1996.7229 18.3915 71,727 
Mar-86 500 3 1,500 36722.9 2375.3772 15.4598 23, 190 
Oct-89 500 3 1,500 36722.9 18438.1000 1.9916 2,987 

4,000 9,400 "Anexo 2• NS 751,468 

Nota.- Las acciones obtenidas por el contribuyente por capitalizaciones no tienen 
costo comprobado de adquisición , por lo tanto no se incluyeron (Art. 19-A, tercer párrafo, LISA) 



Anexo 1.1 
UTILIDADES Y/O PERDIDAS ACTUALIZADAS 

Accionista : .\fónica Mendo:.a García 

Emisora : Comercia/ir.adora México, S.A. de C. V. 
(Nuevos pesos) 

. 
Ejercicio Utilidad Factor Utilidad Total de Utilidad Total de Utilidades 

Fiscal (pérdida) (pérdida) acciones en (pérdida) acciones que (pérdidas) 

actuallzable actualizadas circulación actualizada posee el act uallzadas 

emisora poracclón vendedor 

1978 750 345.5310 N$ 259, 148 2,000 129.5741 500 N$ 64,787 
1979 1050 287.8999 302,295 3,200 94.4672 900 85,020 
1980 900 221.7211 199,549 3,200 62.3591 900 56,123 
1981 1000 172.2979 172,298 5,000 34.4596 1,700 58,581 
1982 -1900 86.6501 -164,635 5,000 -32.9270 1,700 -55,976 
1983 -900 47.9317 -43, 139 5,000 -8.6277 1,700 -14,667 
1984 4000 30.1161 120,464 6,500 18.5330 2,700 50,039 
1985 5000 18.3915 91,958 9,000 10.2175 4,000 40,870 
1986 7500 8.9389 67,042 12,000 5.5868 4,500 25, 141 

i1987 B.T 5582 3.4490 19,252 12,000 1.6044 4,500 7,220 
1987 B.N -200 3.4490 -690 12,000 -0.0575 4,500 -259 
1988 B.T 4872 2.2742 11 ,080 12,000 0.9233 4,500 4, 155 
1988 B.N 420 2.2742 955 12,000 0.0796 4,500 358 
1989 3270 1.8999 6,213 20,000 0.3106 5,000 1,553 
1990 4740 1.4623 6,931 20,000 0.3466 5,000 1,733 
1991 4200 1.2309 5, 170 20,000 0.2585 5,000 1,292 
1992 4500 1.0996 4,948 20,000 0.2474 5,000 1,237 
1993 2973 1.0181 3,027 20,000 0.1513 5,000 757 

ºAnexo 3" NS 47,757 N$ 1,061,866 "Anexo 2• N$ 327,965 = 
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DETERMINACION LOS DIVIDENDOS PERCIBIDOS ACTUAUZADOS · 

Accionista : Mónica Mendoza García 

Emisora : Comerciali:.adora Mizico, S.A. DE C. V. 

(Nur11os Pesos) 

Fecha de 
percepción 

Junio 90 
Diciembre 90 

Importe 

1,600 
2,BOO 

Total de 

acciones en 
circulación 

de la emisora 

20,000 
20,000 

Dividendo 

por 
acción 

0.08 
0.14 

Total de 

acciones 
que posee el 

vendedor 

5,000 
5,000 

DETERMINACION DE LOS DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS ACTUALIZADOS 

Accionista : Mónica Mendoza García 
Emisora : Comercializadora Mizico, S.A. DE C. V. 

(Nuevos Pesos) 

Fecha de 
Distribución 

Nov-85 
Jul-89 

Importe 

7,000 
4,000 

Total de 
al·ciones en 

circulación 
de la emisora 

9,000 
20,000 

Dividendo 

por 

acción 

0.78 
0.2 

Total de 

acciones 

que posee el 
vendedor 

4,000 
5,000 

41 

Dividendos 

correspon· 
dientes al 
vendedor 

400 
700 

Dividendos 

correspon-

dientes al 
vendedor 

3, 120 
1,000 

Factor 

Anuo 2.3 

Dividendos 

actualizados 

1.6498 N$ 660 
1 .4623 1,024 

"Anexo 2· N$ 1,684 

Factor 

,tnezo 2.4 

Dividendos 
actualizados 

1.6436 N$ 5, 128 

2.0599 2,060 
"Anexo 2· NS 7, 188 



ANEXOJ 

DETERJllNACION DE UTILIDAD FISCAi. DISJllNVIDA O l'ERDIDA FISCAi. 
l'ARA DETF.R.lllNAll El. COSTO l'ROJIEDIO l'OR ACCION 

Acela.l1ta : .V411lca M•flllor.a Gorcfa 
E111bara : Comrrdafl:adora .'léxica, S.A. rl~ C.V. 

Ejercicio Ulllidod l.l>.R, P.T.U. hrlldu Ulllldod 
Fhcal (phdld•) llK•I• •o (pirdldo) 

Flu•I deducl•lu utu•llHble 

1978 1,500 630 120 NS 750 
1978 2,100 882 168 1,050 
1980 1,800 756 144 900 
1961 2,000 840 160 1,000 
1982 -1,900 -1,900 
1983 -900 -900 
1964 8,000 3,360 640 4,000 
1985 10,000 4,200 800 5,000 
1986 15,000 6,300 1,200 7,500 
1987 BaooTrod. 14,500 4,872 1,450 1,200 5,582 
1987 BoooNuov• 1,000 350 1,450 200 -200 
1988 Booo Trad. 15,000 3,780 1,500 1,600 4,872 
1988 BoooNuova 5,000 1,750 1,500 700 420 
1989 9,000 3,330 900 1,500 3,270 
1990 11,000 3,960 1,100 1,200 4,740 
1991 10,000 3,500 1,000 1,300 4,200 
1992 12,000 4,200 1,200 2,100 4,500 
1993 9,000 3,128 900 2 000 2 973 

"Anexo 2.2" NS 47,757 
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DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAi. 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR 
LA ENAJENAC/ON DE ACCIONES 

Fecb de Anll~lledad Acciones 

•dquldcl6n por año adquiridas 

May-78 15 
Agt ·79 14 
Ene-81 12 
Mar-84 9 
Dic-85 8 
Mar-86 7 
Oct-89 4 

69 

Promedio 6917=9.85 

Utilidad frscal(Anexo 1) 
Entre 
Antigüedad promedio 
Ganancia acumulable 

N$ 

NS 

500 
400 
800 

1,000 
1300 
500 
500 

5,000 

88,025 

9.85 
8,937 

Impuesto correspondiente determinado 
conforme al art. 103 LISA N$ 790.15 
Aplicando la tarifa publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el dla 
1 de Abril de 1994. 
Por: 
Antigüedad promedio 9.85 

Monto de Pago provisional N$ 7,783 
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-·-D 
CARTA DE PRESENTACION DE DICTAMEN FISCAL 

SOBRE ENAJENACION DE ACCIONES HAFF·S 

PARA USO EXCLUSIVO DE LA S.H.C.P • 
•... ··--DtRECCION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

OADMINISTRAC1DNFISCALFEDERAL G!J DE Norte D.F 

.,,. ..... ~ 
NO DE EXPEDIENTE 

1 1 1 
NO.DE AVISO 

l~:"I 

PARA LOS EFECTOSALOSQUESE REFIEREN LOSART.103Y 160 DELA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA YAAT. 126Y 172 DE 
SU REGLAMENTO, PRESENTAMOS EL DICTAMEN FISCAL SOBRE ENAJENACION DE ACCIONES FORMULADO POR C P A RELATIVO A 
LA ENAJENACION DE ACCIONES DE MI PROPIEDAD, CONFORME A LOS SIGUIENTES DATOS: 

ID!NTIACACION DEL ENAJENANTE 1 R.F.C. 

~ Mendoza Gorcla Mónica 1 MEGM-690106-VX5 
OOMCllJO ASCAL """ HUMERO -""""'' .. OELEGACIQN POUTICA l""""'f'f%'::!o Luoo Meru 7? 

"*-""'j:/éx leo 'ESTADO Q F. l'"'Jl'il'ria"n"ls'f~~ºr" Iº'"·, ~ 

DATOS DE LA OPERACION MILES DE PE.SOS) 

FECHA DE OPEAACION 
lflCW.OEPllUDIUCJON MOmODE lA E~NACION COSTOOEAOO\llSICI00"'1USTADO 
~~AIUCIONOP400 

DIA MES - DIA MES ANO N$ 625 N$ 537 

1 02 1 041 94 1 1 101 os 1 9 4 CWWOCIA O PEROIOA FISCAL lt.IPUESTORE'TEMOOODECl.ARAOO 

l\JGAR EN QUE PRESENTO LA DECLARACIOH O PAGO PROVICIONM. N$ BB N$ 6 BANAMEX, S.A. 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL (ENAJENANTE) 
IREG F'ED.DECONTJllD. 

DOMlt.lUO PAAA RECIDIR NOTIFICACIONES 

""""""" México 

IDENTlFICACION DE LA SOCIEDAD EMISORA 
HOMBRE. RAZOH O OEtOINAOON SOCW. 

r -- . 
OCMCIUOF•llCAl.eosques de· Ciruelos #25 

~leo 1"'"'6. F, 
:"'."'"".·"' --· -- - --PARAUICTOSASCALES 

~a NO(i] "º HOEJ 
WGAAYROiA México, O.F. a 

IHITI'UCOOl'ESOEPRESENTACIO!i 
'f' f O LlENAOO Al AE.VCRSO 

MAw ,_ e • - l REQ FEO._!IE,~!- , - " .rr 

Colonia Bosques de las Lomas 
1 WmP"r"&'-"'1'.l'll't'a de reaf a ce iones lo.F.H. 10 

~··-· lN~·wl••-
PARA EFECTOS ASCALE9 

•O HOliJ "º HO[il 

7 de mayo de 1994 

SE PRESENTARA POfl OUINTUf>UCAOO 



CONTRATO OE COMPRA-VENTA DE ACCIONES QUE CELEBRAN POR UNA 

PARTE COMO VENDEDORA MONICA MENDOZA GARCIA Y POR LA OTRA 

COMO COMPRADORA OSCAR MUÑOZ JIMENEZ RF.PRF..~ENTADA EN ESTE 

ACTO POR JOSE ANTONIO ALVAREZ LUGO ANTE l.OS TESTIGOS DE 

ASISTENCIA QUE DAN FE DE ACUF..RDO A LAS SIGUIENTES 

Declara la parte Vendedora 

A) Ser propielario de S.000 acciones serie A nominativas de la 

empresa Comercializadora México, S. A. de C. V. según consta en el 

libro de esa sociedad. 

O) Tiene in1erés en enajenar las acciones referidas en el punto 

anterior a Osear Muñoz Jimenez. En vista de que esta operación va a 

ser diclaminada por Contador Público Registrado. apegándose a IQ 

dispuesto ror el Articulo 103 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y 

126 de su Reglamento, desea que el adquirente no le efectúe retención 

alguna. 

C) En1regará al adquirente copia del aviso para presentar 

dictamen fücal sobre enajenación de acciones antes que lranscurran 

quince . días de la fecha de este conlralo. 

11 · De la parte · Compradora 

A) Por su rarle la compradora a lravés de su apoderado legal José 

Antonio Alvarcz Lugo que es una rersona física de nacionalidad 

mexicana registrada anle la Secrelaría de Hacienda y Crédilo Público. 
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B) Que desea adquirir de la vendedora exaclamenle 2,500 acciones 

nominalivas con valor nominal de N$ 1.00 cada una representativas 

del capilal social de la empresa Comerclalizadora de México S. A. de 

C. V .. misma venia que se haría con1ra el pago de NS 625,000. 

111 Ambas parres 

A) Que se reconocen mutua y recfprocamenle la capacidad legal 

necesaria de cada uno para conlraer y obligarse, en los términos y 

condiciones que se seilalen en las siguientes 

CLAUSULAS 

PRIMERA Compra y venia de acciones.- Sujelo a Jos 1ermlnos y 

condiciones conlenldas en esle conlralo, Ja vendedora en este acto, 

vende y transfiere a la comprado_ra y Ja compradora basándose en las 

manlfeslaclones de Ja vendedora y que se seftalan más adelanle, 

compra y adquiere de la vendedora preclsamenle en esle aclO o sea a 

la firma de es1c contrato, exac1amcnte 2,500 acciones nominativas con 

valor nominal de N$ J.00 cada una de la serle referida en la 

declaración 1 con1enida en el inciso A) del 

represenlalivas del capital social de la empresa 

México S. A. de C. V. mismas acciones que son 

vendedora. 

SEGUNDA 

presente contrato, 

Comerclalizadora 

propiedad de la 

Precio de compra.- La adquiren1e pagará a la vendedora como precio 

lolal de Ja operación, Ja canlidad de NS 625,000. 
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A) La vendedora entrega en este acto a la compradora los tl!ulos 

definitivos de las acciones que . representan el capital social de 

Comerciali7.adora México S. A. de C. V. adquiridos por la compradora. 

TERCERA Declaraciones y garantlas de la vendedora.- la vendedora 

declara y garantiza a la compradora lo siguiente: 

A) Todas y cada una de las acciones que se venden con base en este 

contrato, se encuentren libres de lodo gravamen, embargo, acción 

judicial y no están sujetas a restricciones en cuanto a su propiedad y 

ejercicio de derechos corporativos. Más aún, la vendedora garantiza a 

la compradora que esas acciones están también libres de cualquier 

promesa de venta que la vendedora haya otorgado a terceras 

personas, inclusive libres de todo fideicomiso, y no existe pasivo u 

obligación actual o contingente alguno sobre dichas acciones. 

B) La vendedora tiene al momento de la venta de las acciones 

materia de este contrato, títulos de propiedad sin limitación, ni 

restricción alguna, sobre esas mismas acciones. 

1:11.AR:[A Declaraciones y garanlias de la compradora manifiesta y 

garantiza el tener la capacidad legal necesaria para celebrar este 

contrato y adquirir las obligaciones que en el mismo se contienen y 

que no es parte de algún contrato, convenio instrumento similar que 

le impida adquirir las acciones materia de este contrato . 

Convenios adicionales.- Las partes convienen en lo 

siguiente: 
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A) F.ste contrato Contiene el acuerdo completo, teniendo entre la 

vendedora y compradora con respecto a la compra y venta de las 

acciones representativas del capital social de Comerclallzadora México 

S. A.de C. V. y demás obligaciones que se seftalan en el mismo 

contrato. 

B) Todas las manifestaciones, declaraciones representaciones y 

garantlas hechas y otorgadas por el vendedor en los términos de este 

contrato se consideran como ciertas y válidas y con base en las cuales 

el comprador basó su disposición de adquirir las acciones de la 

Comerclallzadora México S. A de C. V. que compra en este acto. 

C) Ambas partes convienen que el presente contrato surtirá 

efectos legales desde la fecha en que lo firmen. 

D) Convienen ambas partes que a efecto de que no le efectúe la 

retención del 20% que como pago provisional señala la Ley del 

Impuesto Sohre la Renta, en virtud de que formulará dictamen para 

comprobar el costo ajustado y determinar la utilidad o (pérdida). Base 

sohre la cual se cubrira el impuesto correspondieme. 

Para la inierpretación y cumplimiento del presente 

contrato, las partes se someten expresamente los Tribunales 

componenles de la Ciudad de México, Distrito Federal, desilléndose por 

lo tanto de cualquier otra jurisdicción que pudiera corresponder 

Leido que fue el presente contrato, por las partes y enteradas 

del contenido, alcance y fuerza legal de todas y cada una de sus 

cláusulas, y por considerar que en el mismo no existe error, dolo, 

lesión o mala fe, lo firman en México D. F., el 2 de abril de 1994 

ante los testigos que abajo firman correspondiendo un tanto a cada 

una de las partes contratantes. 
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LA PARTF. VF.NDEDORA LA PART;tzi MPRADO~-
' 'W ·' 

; 
' Osear Mullgz Jimenez 

TESTIGOS 
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CONCWSWNES 

Entre las diversas operaciones que puede realizar una persona física 

es común encontrar que enajene acciones, derivado de ello se 

encuentra .frente a la obligación de dar cumplimiento a diversas 

disposiciones fiscales y tenga que solicitar los servicios de un Contador 

Público. Por la formación académica y profesional que llene ea la 

persona capacitada para asesorar a los contribuyentes en este tipo de 

operaciones. 

Los accionistas obtienen de la sociedad emisora de la acción la 

información necesaria para realizar los ajustes previstos en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y su reglamento, pero comunmente sucede en 

las empresas chicas y aun en las medianas que la información que 

solicita el accionista no se encuentra actualizada. 

Es obiigaci<ln de las sociedades emisoras de las acciones proporcionar 

la constancia solicitada por el accionista, sin embargo la emisora no 

siempre puede cumplir en tiempo con el requerimiento de la 

información. El accionista si se encuentra en esta situación tendrá 

problemas si desea hacer dictaminar la operación por un Contador 

Público, pues debe proporcionar a este los elementos suficientes para 

emitir su informe. 

Consideramos que ambas partes (socied1<I emisnrn y accionista ) dchen 

estar en constante comunicación , la primera debe tener actualizado 

su libro de accionistas y demás información necesaria, para 

proporcionarla en el momento en que el socio la solicite, por otra 

parte el accionista también debe preocuparse en vigilar que esto se 

este llevando a cabo sobre todo si la tenencia de sus acciones cuenta 

con cierta antigüedad. 
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Resulra un beneficio para el Inversionista el dictaminar la operación 

de enajenación de acciones •I momento de determinar el monto del 

pago provisional y sobre lodo tendrá la confianza que dio correcto 

cumplimiento a lo que las leyes respectivas sellalan para esta 

operación. 
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